Cilindro sem haste acoplado magneticamente

Série CY1S
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Peso reduzido

0 peso é reduzido com o novo design
do bloco deslizante e com a redugao

da espessura da placa. (kg)
Diametro (mm) _ (034 KSR EVEX CACLT=] Modelo existente

6 0,34 8% 037

10 0,59 13% 0,68

15 0,96 15% 1,13

20 1,68 13% 1,93

25 2,02 10% 225

32 3,45 12% 3,94

40 5,36 14% 6,23

* Em 100 mm de curso p
-

Placa %
K

1
CYS20-2002-ygy *

é‘m:u. a
SV e

Comprimento reduzido

O comprimento geral é reduzido, mas
intercambiavel com o modelo existente.

Cocevis

Modelo

(mm)

LU Tubulagio bilateral | Tubulagio centralizada el
(mm) Comprimento ~ Redugiode ~ Comprimento  Reduciode KO RL L)
fotal comprimento fotal comprimento total
6 162 § 66 ! 168
10 172 8 176 4 180
15 187 10 192 § 197
20 206 9 il 4 215
25 206 9 il 4 215
32 228 10 234 4 238
40 240 15 246 9 255

* Em 100 mm de curso

Bloco deslizante

-

* Tubulacao bilateral
Porta P2

L8 -
e e L] L]
A ——d © ]

Diregéo de operagao
EEE——

<4 Presso P2 é aplicada

Pressao P1 é aplicada

Estéo disponiveis as versdes com tubulacéo bilateral e com tubulagéo centralizada

i ¢ Tubulacéo centralizada

3 Porta P1

3 L 8 om

| g Ll
B ; ®
3 — 4

P —
) @0
| (1

| Diregéo de operagao Porta P2
| ) Presséo P1 é aplicada
1 P css50 P2 é aplicada

(.
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Cilindro sem haste acoplado magneticamente
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Trés opcoes disponiveis
para o ajuste do curso
¢ Parafuso do amortecedor (com ponta de resina)

S —_— - A —
e e Parafuso do
_— —_——| amortecedor (0 mesmo
o i—— = do lado oposto)
El————— ] =

= — =

* Amortecedor de impacto + parafuso de ajuste
(ponta de metal)

- g Parafuso de

= 'g‘.\“}“, o ————— 9 —_ ajuste (0 mesmo
® 3 2 do lado oposto)

-
@ ’) Amortecedor de

I © I L —————————— - —_ impacto (0 mesmo
e — = do lado oposto)

UZI d @ ¢ Amortecedor de impacto + parafuso de ajuste
(ponta de metal) em um lado
¢ Parafuso do amortecedor (com ponta de resina)
em um lado

-

g
o —— — ) “A—_—
© R I 2 \ Parafuso de ajuste
= e e 2
———— Eame ————— i
o — = Amortecedor

Parafuso do amortecedor de impacto

Montagem aprimorada do sensor magnético

O sensor magnético pode ser montado em
qualquer posicao desejada. (D-M9I, D-A9[T)
+ O sensor magnético pode ser fixado em qualquer
posicao desejada com um espagador de sensor.
« Isso reduz horas de trabalho para a montagem.

Trilho de montagem do sensor magnético
instalado como padrao
O trilho do sensor magnético &€ adequado para varias

N

—

= 0 < s CY3B
\ Sensor magnético CY3R

\Mr CY1s
N L

p . CYTF
Amortecedor de impacto L l cyp
Amortecedores de impacto -

com parada suave da série RJ 1
encaixados como padrao fé

Mé M8 M10 M14 M20
(para @6) (para 010, 015) (para 020) (para©25) (para @32, 240)
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série CY1S
Selecao de modelo

Fluxograma de selecao

Condic¢oes de operagao
D: Diametro (mm)

L: Curso (mm)

m: Massa da carga (kg)

Va: Velocidade do pistao (mm/s)

P: Presséao de trabalho (MPa)

E: Energia cinética (J)

Orientagao de montagem (horizontal, vertical)

— Revise as condicdes
—  detrabalho.

Revise as condides:
de trabalho.

-J4-- ---------------------i-----------------_-_-----.- e

*) mh: Massa da carga admissivel por

empuxo na operagao horizontal :;ferenma
Nio satisfatério mv: Massa da carga a_dmnssn_vel por .
empuxo na operagao vertical Verifique a massa da
mh, mv: Consulte a Tabela 1. carga admissivel por
empuxo.
Referéncia

Verifique a massa da
carga admissivel por
curso.

Nao satisfatorio Verifique a massa
da carga admissivel
por curso.

m < mst

*) mst: Consulte os graficos de (1) a (7).

Referéncia

Nzo satisfatério ‘Analise do fator Considere o fatc!r
de carga da guia de carga nas guias.
Ral<1

Parafuso do amortecedor

Parafuso de ajuste OK

Batente externo N223) / Gim  [Nota 1) Sim (circuito pneumatico)
Parada

intermediaria/
método
Nenhum
Néo satisfatério Verifique a pressdo Verl fiq:‘.l(:a;' 9 Néo satisfatério
de trabalho. energia cinética.
P<Ps E<Es
*) Ps: Pressao admissivel *) Es: Energia cinética admissivel
Consulte a pagina 1482. oK oK Consulte a pagina 1482.

Determinacao do modelo

Nota 1) O ajuste do curso com um parafuso amortecedor ou com um parafuso de ajuste & considerado uma parada intermediaria.
Nota 2) Quando uma parada intermediaria & executada com um batente externo, considere a carga dinamica como mostrado abaixo.
@ Parafuso amortecedor: § = 4/100
® Amortecedor de impacto e amortecimento pneumatico: § = 1/100
Alem disso, verifique os resultados da analise do fator da carga da guia. (3: coeficiente do amortecedor)
Nota 3) Quando um batente externo for usado em conjunto com um amortecedor de impacto, verifique separadamente a sele¢ao de modelo do amortecedor
de impacto.
Nota 4) Este cilindro nao pode executar uma parada intermediaria com o circuito pneumatico em operagao vertical.
A parada intermediaria so & executada com um parafuso amortecedor, parafuso de ajuste ou batente externo.
Nota 5) Quando uma parada intermediaria & executada com o circuito pneumatico, a precisao da parada pode variar significativamente.
Se houver necessidade de precisao, certifique-se de executar a parada intermediaria com um parafuso amortecedor, parafuso de ajuste ou
batente externo.
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Selegdo de modelo Série CY1S

1 Verifique a massa da carga admissivel por empuxo.

Nesta série, a carga de trabalho e a pressao maxima de trabalho sao restritas a fim de evitar que o acoplamento magnético seja
separado. Certifique-se de que a massa da carga de trabalho e a pressao de trabalho estejam dentro dos valores da Tabela 1.

Tabela 1. Massa de carga admissivel por empuxo e pressao maxima de trabalho

_ . Operagao horizontal _ Operagao vertical
Diametro (mm) | OPeracao horizontal | - preseaq de tranalho Operagao Pressao de trabalho

mh [kg] max. Ph [MPa] Nota) vertical mv [kg] max. Pv [MPa]

6 1,8 1,0

10 3,0 2,7 055

15 7,0 7,0

20 12 0,70 11

25 20 18,5 0,65

32 30 30

40 50 47

Nota) Sem ajuste de curso

Quando o ajuste do curso for executado com o parafuso do amortecedor ou o parafuso de ajuste, ou a parada intermediaria for
executada com um batente externo, a pressao maxima de trabalho devera ser a demonstrada na pagina 1482.

2 Verifique a massa da carga admissivel por curso.

Nesta série, os eixos das guias sao montados de modo a suportar a carga.

A deflexao do eixo da guia aumenta devido a massa da carga de trabalho e ao momento de rolagem (Mz), por isso a massa da
carga de trabalho e o curso sao restritos. Verifique se a massa da carga esta dentro da massa de carga admissivel por curso:
mst nos Graficos de (1) a (7) para cada diametro.

[Montagem horizontal e montagem no teto] [Montagem na parede] [Montagem vertical]
A massa da carga admissivel por variedade de curso varia A massa da carga admissivel por variedade de curso A massa da carga nao é
dependendo da diregao de y e do centro de gravidade das cargas. varia dependendo da dire¢cao de z e do centro de restrita por curso.
gravidade das cargas.

A: Distancia entre o centro do eixo da guia e a superficie superior do bloco deslizante

O
2



série CY1S

que a massa da carga admissivel por curso.

Grafico de selecao

[Gréfico 1] Massa da carga admissivel por curso 26 [Gréfico 2] Massa da carga admissivel por curso 210
10 10
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1 1
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[Grafico 3] Massa da carga admissivel por curso 215 [Grafico 4] Massa da carga admissivel por curso 220
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[Grafico 5] Massa da carga admissivel por curso 025 [Grafico 6] Massa da carga admissivel por curso 032
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[Grafico 7] Massa da carga admissivel por curso 040
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* Se o centro de gravidade da carga exceder o valor de
Curso [mm] y, z + A no grafico, consulte a SMC.
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Selegdo de modelo Série CY1S

3 Considere o fator de carga nas guias.

E—-® Tipos de momentos aplicados a cilindros sem haste

Vérios momentos podem ser gerados dependendo da orientagdo de montagem, da carga e da posi¢éo do centro de gravidade.

CCoordenadas e momentos )

Ms: Momento de guinada
* As dire¢des dos eixos X, Y e Z tém como base g

a orientagcdo da montagem do cilindro
mostrada & direita.

Considere a diregao do eixo para cada diregédo
de montagem.

M1: Momento de afastamento
Y

Mz2: Momento de rolagem

(Célculo de momento estatico por modelo de montagem)

[Montagem horizontal] [Montagem no teto] [Montagem na parede]

[Montagem vertical]

Tabela 2. Orientacdo de montagem e momento estatico

Orielagéo d horizonlal\ no teto 1 na parede\ vertical Diametro (mm) A
Carga estdtica m 6 19
%8 M1 mxgXxx mxgXxXx — mxgx(z+A) 10 21
§§ M2 mxgxy mxgxy mxgx(z+A) o 15 25
=8| Ms — mXxgxx mxgxy 20 27
* A: Distancia entre o centro do eixo da guia e a superficie superior do bloco 25 33
deslizante (Consulte a tabela a direita.) 32 40
40 49

(Célculo de momento dinamico por modelo de montagem)

mxg

Tabela 3. Orientagdo de montagem e momento estatico
0 de morlag horizontal\ Montagem no teto \ na parede\ vertical

Carga Parafuso amortecedor: ¢ = 4/100
dinamica Fe Ox14xVaxmxg Amortecedor de impacto: ¢ = 1/100
Lo MiE 1/83xFEX (z+A)
25 Mk O momento dinamico nao ocorre.
23| Mae 183 xFEXy

Sem considerar a orientagdo da montagem, o momento dindmico é calculado com as férmulas acima.



série CY1S

3 Considere o fator de carga nas guias.

E- @ Massa da carga admissivel em guias/momento admissivel

Tabela 4. Massa da carga admissivel em guias e momento admissivel

Diametro Massa da carga admissivel em guias Momento admissivel [N-m]
(mm) m kg M1 Mz Ms
6 9 1,3 1,4 1,3

10 15 2,6 2,9 2,6
15 35 8,6 8,9 8,6
20 60 17 18 17
25 104 30 35 30
32 195 67 82 67
40 244 96 124 96

A tabela acima indica o desempenho maximo da guia, mas
nao mostra a real massa de carga de trabalho admissivel.
Consulte os graficos de (8) a (13) para obter a massa
admissivel correta por velocidade do pistao.

[Grafico 8] Massa da carga admissivel em guias (96 a @15) m

[Grafico 9] Massa da carga admissivel em guias (920 a 2¢40) m
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[Grafico 10] Momento admissivel (26 a &15) M1, M3 [Grafico 11] Momento admissivel (620 a 40) M1, M3
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[Gréfico 12] Momento admissivel (26 a o15) M2 [Gréfico 13] Momento admissivel (220 a 940) M2
20 200
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Selegdo de modelo Série CY1S

H-o6 Consideracao do fator de carga da guia

A massa da carga de trabalho e o momento admissivel diferem dependendo do método de montagem da
carga, do curso, da orientagao de montagem do cilindro e da velocidade do pistao.

A adequagao ou nao do cilindro & decidida pela massa da carga admissivel das guias nos gréaficos.

O caélculo da selecéo € exibido abaixo.

E necessario considerar i) a massa da carga admissivel nas guias, ii) 0 momento estatico e iii) o momento
dinamico (quando o bloco deslizante colide com o batente).

*i)-ii) & calculado com Va (velocidade média) e iii) € calculado com V (velocidade de colisao V = 1,4Va).
Calcule o mmax de i) a partir da massa da carga admissivel nas guias dos Graficos (8) e (9) e calcule Mmax de
ii) e iii) a partir do momento admissivel (M1, M2, M3) nos Graficos (10), (11), (12) e (13).

fSt:ma dz Yo = Massa da carga (m) Momento estatico (M)Nota®) -~ Momento dinamico (Me)Nota2) _
atoresde 2Ol = assa da carga admissivel * Momento estatico + Momento dinamico =
carga da guia em guias (Mmax) admissivel (Mmax) admissivel (MEmax)

Nota 1) Momento provocado pela carga com o cilindro na condi¢ao de repouso

Nota 2) Momento provocado pela carga equivalente ao impacto no final do curso (no momento do impacto com o batente)

Nota 3) Varios momentos podem ser gerados dependendo da orientagao da montagem do cilindro e do centro de gravidade da carga,
assim, a soma da massa da carga admissivel nas guias, do momento estatico admissivel e do momento dinamico admissivel
serao a soma de todos esses fatores de cargas da guia.

Método de calculo para determinar o centro de gravidade quando varias cargas estiao montadas no cilindro

Quando varias cargas sao montadas no cilindro, & dificil calcular o centro de gravidade.
Como mostrado na figura abaixo, o centro de gravidade da carga é calculado a partir da massa total da carga e do centro de
gravidade de todas as cargas.

H Bloqueio da carga

A zb Xb,Xc,Xd
iy
SN ui =

We o
/ - ; ‘ O g J
Wa

wo T —— =

1 Zc,zd vY
Y

Massa e centro de gravidade da carga W Cilculo do centro de gravidade geral
Ref. da carga Massa Centro de gravidade mt=Smn ..®
Wn mn Eixo X Eixo Y Eixo Z
Xn Yn Zn X=—— 5 ®
Wa ma xa va Za =t X Z(mnxxn).......
Wb mb Xb yb zb 1
We mc Xc ye zc Y= X Z(mnXxyn)............ ©)
Wd md Xd yd zd

Z=%x S{mnx(A+2zn)} ..@

n=a,b,c,d
Consulte as se¢des de 1 a 4 a seguir para calcular o centro de gravidade e a carga total. ( )

Consulte a pagina 1478 para obter informagoes detalhadas sobre procedimentos de selegao.



série CY1S

Calculo do fator de carga da guia

O calculo da sele¢ao encontra os fatores de carga (an) dos itens abaixo, onde o total nao excede 1.

Item Fator de carga an Nota
1: Massa da Verifique m.
P = m/mmz
carga maxima o mex mmax & a massa da carga max. para Va.
. . Verifi M1, M2, Ms.
2: Momento estético Oz = M/Mmax ertique A, 12, M5

Mmax & 0 momento admissivel para Va.

Verifique M1g, M3E.

3: Momento dinamico o3 = Me/MEmax L o
MEmax & 0 momento admissivel para V.

Exemplo de calculo Montagem horizontal na parede

1] Condicdes de operacao
t ¢ perag CY1SG25-600

Wa: Placa de conexao
t=10 (1,5 kg)

Cilindro: CY1SG25-600

Amortecimento: amortecedor de impacto
Montagem: montagem horizontal na parede
Velocidade: Va = 250 [mm/s]

We: Haste L = 50 (0,5 kg)

[2] Bloqueio da carga

A=33 50
*Té
| z X ( 0| W
| —_—
! & M e centro de gravidade da carga
q 3 F\;eall: c;a Massa |— Centro dle gravidad?
g mn Eixo X Eixo Y Eixo Z
[ | Wn Xn Yn Zn
I Wa 1,5kg | Omm 0mm 5mm
105 Wb 1,0kg| Omm 0mm 50 mm
lY We 05kg | Omm 25 mm | 105 mm
Wd 25kg | 0Omm 50 mm | 105 mm

[3] Célculo do centro de gravidade geral

n=a,b,c,d
mt= X mMn
=15+1,0+05+25
=5,5kg
X =0mm

(O centro de gravidade na diregao x de todas as pecas de trabalho é 0, entdo X = 0 mm.)

LXE(mann)

Y mt

éx(1,5x0+1,0x0+0,5x25+2,5x50)

25 mm

#XZ{mnX(A+Zn)}

N
n

51—5 X {1,5 X (33 + 5) + 1,0 X (33 + 50) + 0,5 x (33 + 105) + 2,5 x (33 + 105)}

= 100 mm
[4] Verifique a carga admissivel.
Item Resultado Nota

(1) Verifique a massa da carga| A carga de trabalho & de 5,5 kg | Verifique a carga admissivel por empuxo.
admissivel por empuxo. <20 kg. OK O diametro & 825, entao a carga admissivel por empuxo sera de 20 kg.

(2) Carga admissivel por curso | A carga de trabalho & de 5,5 kg | A carga é restrita a 20 kg quando o curso & de 600 mm e Z = 100 mm obtido do
<20 kg. OK grafico (5) (Consulte a pagina 1479).
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Selecdao de modelo Série CY1S

[5] Analise do fator de carga da guia

Item Fator de carga an Nota
H Massa da carga O = m/mméax Verifique m. B

=5,5/83,2 Encontre o valor de mmax quando Va = 250 mm/s do Grafico
=0,07 ©)

M2=mxgxZ Verifique Mz.
=5,5x 9,8 x 100/1000 Os valores M1 e M3 n@o se aplicam a este exemplo.
=5,4 [N-m]

o2 = M2/M2max Consulte [3] Calculo do Centro de gravidade geral no eixo Z
=5,4/28,0 na pagina 7 da parte inicial.
=0,19

Encontre o valor de M2max quando Va = 250 mm/s do Grafico
(13)

FE=14xVaxmxgx3d
=1,4x250x5,5x9,8x1/100
=188,7 [N]

Mie=1/3xFEXZ
/3 x 188,7 x 100/1000
=6,3 [N'm]

03A = M1E/M1max
=6,3/17,1
=0,37

Calcule para a carga de impacto.
Uma vez que o impacto & absorvido pelo amortecedor de
impacto, o coeficiente de amortecedor & = 1/100

Verifique M1E. Calcule a velocidade de colisao V.
V=1,4xVa

V=1,4x250

V =350 mm/s

Encontre o valor de Miemax quando Va = 350 mm/s do
Grafico (11)

Mse=1/3x FEXY
=1/3 x 188,7 x 25/1000
=1,6 [N'm]
0138 = Mag/Mamax
=1,6/17,1
=0,09

Verifique M3e.

Consulte [3] Calculo do centro de gravidade geral no eixo Y
na pagina 7 da parte inicial.

A partir dos resultados acima, encontre o valor de M3emax
quando Va = 350 mm/s do Grafico (11) .

Anélise 0in = Ol + 02 + OI3A + O3B Zan=0,72 < 1, de modo que o cilindro possa ser utilizado.
=0,07 + 0,19 + 0,37 + 0,09
=0,72
[Gréafico 5] Massa da carga admissivel por curso 025 [Grafico 9] Massa da carga admissivel nas guias m
100 400
2 10 ————— g
H : — E [
o i < S 100 2l CY3B
51 | a == CY1S25-Z
& 1 bz 100 8 = S — CY3R
© ° i
[ ©
173 [
123 [2] |
0,1
s s i
1
0,01 20 1
0 200 400 600 800 1000 1200 1400 1600 100 250 400 CY1H
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[Gréfico 13] Momento admissivel M2 [Gréfico 11] Momento admissivel M1, M3
200 200 CYP
100 E 100
£ Z
Z o
s = =
[3] s L
2 == CY1825-Z = CY1S25-Z
& -I\‘K e
é \:\ g 4._________________'? R
S 5 |
10 { = 10 o 0-0
| |
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série CY1S

Calculo do fator de carga da guia

Exemplo de calculo Montagem vertical

[1] Condicoes de operacéao

Cilindro: CY1SG20-700

Amortecimento: amortecedor de impacto
Montagem: montagem vertical Wa: Placa de conexao t = 10 (1,0 kg)
Velocidade: Va = 200 [mm/s]

CY1SG20-700

Wh: Braco L = 100 (1,0 kg)

We: Haste L = 50 (0,5 kg)

Wad: Peca de trabalho (3,0 kg)

[2] Bloqueio da carga

Y . M e centro de gravidade da carga
Centro d idad

= —) F:;Zfl:gia Massa . entro f)graw a ?

[l mn Eixo X Eixo Y Eixo Z
Wn
L] < 25 Xn Yn Zn
—T— m# o P Wa 1,0kg | Omm 0mm 5mm
B o o —‘ Y
8 50 B — Wb 1,0kg | Omm 0 mm 50 mm
Ih - - JFJ We |05kg| Omm | 25mm | 100 mm
o Wd 30kg | Omm 50 mm | 100 mm
\_M n=a,b,cd
z L 1
v
v X

[3] Célculo do centro de gravidade geral
mt = mn
1,0+1,0+0,5+3,0
5,5 kg
0 mm
(O centro de gravidade na direcédo x de todas as pecas de trabalho é 0, entdao X = 0 mm.)

Y o= xx
= X (mn x yn)

éx(1,0x0+1,0x0+0,5x25+3,0x50)

= 30 mm

1
Z = ?‘XE{mnX(A+Zn))

1
= —— x {1,0X (27 + 5) +1,0 X (27 + 50) + 0,5 X (27 + 100) + 3,0 x (27 + 100)}

55
= 101 mm
[4] Verifique a carga admissivel.
Item Resultado Nota

(1) Verifique a massa da carga A carga de trabalho & Verifique a carga admissivel para montagem vertical.

admissivel por empuxo. 5,5 kg < 11 kg. OK O diametro & 020, entao a carga maxima para montagem vertical sera 11 kg.
(2) Carga admissivel por curso S - O cilindro & montado no sentido vertical e a carga nao gera um momento de

em restricoes A, -
rolamento, assim nao ha restricoes.
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5] Analise do fator de carga da guia

Selegdo de modelo Série CY1S

Item Fator de carga an

Nota

H Massa da carga a1=0

Em caso de montagem vertical, nenhuma carga estatica é aplicada.

Momento estatico Mi=mxgxZ

=5,4 [N-m]
a2A = M1/M1max

=5,4/17,0

=0,32

=5,5x9,8x101/1000

Verifique M1.

Consulte [3] Célculo do centro de gravidade geral
no eixo Z na pégina 7 da parte inicial.

Encontre o valor de Mimax quando Va = 200 mm/s
do Grafico (11) [Tl

mxgxY

=1,6 [N-m]
28 = M3/Mamax
M3 =1,6/17,0
=0,10

mxg

5,5 x 9,8 x 30/1000

Verifique Ms.

Consulte [3] Célculo do centro de gravidade geral
no eixo Y na pagina 7 da parte inicial.

Encontre o valor de M3amax quando Va = 200 mm/s
do Grafico (11) 2.

Os valores de M2 nao se aplicam a este exemplo.

Momento dinamico

=150,9 [N]

=5,1 [N-m]

=5,1/12,1
=0,42

FE=1,4xVaxmxgxd
=1,4x200x5,5x9,8x 1/100

Mie=1/3xFEXZ
=1/3x150,9 x 101/1000

a3a = M1E/M1imax

Calcule a carga de impacto.

Uma vez que o impacto é absorvido pelo
amortecedor de impacto, o coeficiente de
amortecedor d = 1/100

Verifique M1e. Calcule a velocidade de colisao V.
V=14xVa

V =1,4x200

V =280 mm/s

Encontre o valor de M1Emax quando Va = 280 mm/s
do Grafico (11) [31.

M3e=1/3xFEXY
=1/3 x 150,9 x 30/1000

Verifique M3g.

Velocidade do pistdo [mm/s]

=1,5[N-m] Dos resultados acima, encontre o valor de Msgmax quando
38 = M3g/M3max Va =280 mm/s do Grafico (11) [4].

=1,5/12,1
=0,12

Andlise Zan = Q1 + A2A + A28 + (L3A + (3B Jan =0,96 1, de modo que o cilindro possa ser utilizado.
=0+0,32+0,10+ 0,42+ 0,12
=0,96

[Gréfico 11] Momento admissivel M1, M3
200

= 100

=

o

=

= CY1520-2

5 = 2]

2 -

o = = == ——— [R——

= 10 | 3; 4

=
5 | |
100 200 280 400

Os fatores de carga das guias podem ser calculados com o sistema CAD de pneumaticos da SMC.
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série CY1S

Cuidado no projeto

Operacao vertical

Parada intermediaria

Ao operar uma carga verticalmente, ela deve ser operada dentro
da massa da carga admissivel e da pressao admissivel, como
mostrado na tabela abaixo.
A operacao do cilindro acima dos valores especificados pode levar
a queda da carga. Caso necessite posicao de parada precisa,
considere o uso de batente externo com extremidade de metal.

Diametro (mm) gﬂ;:]?ssglaelcﬁ:‘g‘;g Pressao admissivel (Pv,
(ka) (MPa)
6 1,0
10 27 0,55
15 7,0
20 11,0
25 18,5 0,65
32 30,0
40 47,0

Nota 1) Seja cauteloso, pois operar o cilindro acima da pressao
admissivel pode levar a separagao do acoplamento magnético,
que por sua vez pode levar a queda da carga.

Nota 2) A massa da carga admissivel acima indica a massa da carga
admissivel na operagao vertical. A massa da carga real deve ser
determinada consultando o fluxograma da sele¢ao de modelo na

parte inicial 1.

Nota 3) Como referéncia, a massa da carga deve ser de aproximadamente
60% do fator de carga de empuxo.
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1. Quando uma parada intermediaria é realizada com

um batente externo

Ao parar uma carga no meio do curso utilizando um batente
externo, um parafuso de ajuste ou um parafuso amortecedor,
opere dentro dos limites de pressao de trabalho mostrados na
tabela abaixo. Seja cauteloso, pois operar o cilindro acima
dessas pressodes pode levar a quebra do acoplamento
magnético.

(A velocidade do pistao deve ser igual ou inferior ao valor permitido.)

Pressao admissivel para a parada intermediaria
Diametro (mm) com um batente externo (Ps)

(MPa)
6

0,55
10
15
20

25 0,65
32
40

Nota 1) Exceder a pressao admissivel levara a quebra do acoplamento

magnético, o que fara com que o cursor do pistao e o cursor
externo se separem.

Nota 2) O ajuste fino do curso para o cursor externo também & considerado

uma parada intermediaria, entao preste atencao a pressao de
trabalho.

2. Quando uma parada intermedidria é realizada com o

circuito pneumatico.

Quando uma parada intermediaria é realizada com o circuito
pneumatico com uma valvula solenoide de 3 posicoes, a energia
cinética deve ser igual ou inferior aos valores indicados na
tabela abaixo. (A velocidade do pistao deve ser igual ou inferior
ao valor permitido.)

Energia cinetica admissivel para a parada
Diametro (mm) intermediaria com o c(ijsuilo pneumético (Es)
6 0,007
10 0,03
15 0,13
20 0,24
25 0,45
32 0,88
40 1,53

Nota 1) Exceder a energia cinética admissivel levara a quebra do

acoplamento magnético, o que fara com que o cursor do pistao e
0 cursor externo se separem.
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Cilindro sem haste acoplado magneticamente
Tipo de cursor: bucha deslizante

Série CY1S

06, 510, 15, 620, 025, 32, 540

Comoeedir
Wl cY1S [ 25] ]-[300] ]z -[MeBW| -]

deslizante

Produzido sob
: encomenda
Tipo de cursor Consulte a pagina 1485
(bucha deslizante) . para obter detalhes.
Quantidade de
Tubulagio sensores magnéticos
Tubulagao bilateral Nada 2 pgs.
S 1p¢.
] G
Nada P2 n n” pcs.
== Sensor magnético
‘ Nada ‘ Sem sensor magnético
* Consulte a tabela abaixo para saber o
modelo de sensor magnético aplicavel.
G Nota) O trilho do sensor magnético e
o ima do sensor magnético
) estdo incluidos como padrao.
Tipo de batente
Nota) Para tubulagao centralizada, a porta Bl
sera colocada no lado da placa A. )
Nada Parafuso amortecedor o]
i (ponta de resina): montado e S *E\
Didmetro em ambos os lados Parafuso amortecedor
6 6 mm . (0 mesmo que o lado oposto)
10| 10mm Tipo de rosca da porta Parafuso de ajuste (o mesmo que o lado oposto)|
15 15 mm Simbolo| Tipo | Diametro (mm) P
20| 20 mm RoscaM|  6,10,15 Amortecedor de ) =
Nada Ro B |impacto/parafuso de ajuste 5
25| 25mm (extremidade de metal): s o4 ==
32 32 mm TN NPT | 20, 25, 32, 40 montado em ambos os lados ‘Amortecedor de \mpact’ot
40 | 40 mm TF G (0 mesmo que o lado oposto)
Amortecedor de impacto/ Parafuso do Parafuso
~ parafuso de ajuste (extremidade amorteiedo di_alus‘e
» Curso padréo de metal): lado da placa A F=: =1
Consulte a pagina 1485 para obter BS 5 -]
informagdes sobre cursos standard. Parafuso do amortecedor (ponta o _——1 o _
] e
de resina): lado da placa B ou T—'
daC Amortecedor de impacto|

Sensores magnéticos aplica'veiS/consulte as paginas 1559 a 1673 para obter mais informagdes sobre sensores magnéticos.

Entrada |8&Cabeament Tensao da carga Modelo do sensor magnético |C do cabo (m) Corcl
) - : 88 o C -
Tipo| Fungao especial | jeyicn E% (saida) CE] CA | Perpendicular Em linha (N%ga) (IJ/I) (E) (% pécteate| C2r0 aplicavel
] 3 fios (NPN) 5V 12V M9INV MON ® |®|® O] O |Ciruto
5 —_— 3 fios (PNP) ' M9PV M9P e |e|® O] O de Cl
2 2 fios 12V M9BV M9B e |ejefo]| O -
E Indicagao de 3 fios (NPN) 5V 12V MONWV MONW ® |®e|®|O| O |Circuito Relb
@ | diagnostico | Grommet |Sim|3 fios (PNP)| 24V |” ™ - MOPWV MOPW | e |e[e|o] o | deCl | /2
3 (indicador de 2 cores) 2 fios 12V M9BWV M9BW e |e|/e O] O -
= . 3 fios (NPN) M9INAV™™ MONA™ o |o]e[o] o [cirui
o Resistente a agua - 5V,12V £
£ | indicador de 2 cores) 3 fios (PNP) M9PAV™ | MOPA™ | o |ole[o] o | dCl
» 2 fios 12V M9BAV M9BA oO|o|e|O| O -
- 3fios (equivalente Circuito
3§ ' 2 - 5V - Ag6V A96 o | —|o —| — I | —
2 — Grommet ot 2av | 12y | 100V A93V A93 o [—[ef[e[ — [ = ThReb
= NG '0s Vanens|  A9OV. A90 o |—|e®|—| — [cmwac| CLP

** Sensores magnéticos resistentes a agua sao compativeis para montagem nos modelos acima, mas neste caso, a SMC nao pode garantir a resisténcia a agua.
Consulte a SMC sobre os tipos resistentes & agua com os numeros de modelo acima.

* Simbolos de comprimento do cabo: 0,5 m .. ..Nada (Exemplo) MONW * Os sensores de estado solido marcados com “O” sao
im M (Exemplo) MONWM produzidos apos o recebimento do pedido.
3m L (Exemplo) MONWL
5m.. z (Exemplo) MONWZ

* Ha outros sensores magnéticos aplicaveis alem dos listados acima. Para obter detalhes, consulte a pagina 1490.
* Para obter detalhes sobre os sensores magnéticos com conector pré-cabeado, consulte as paginas 1626 e 1627.
* Sensores magnéticos sao fornecidos juntos (mas nao montados).
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Cilindro sem haste acoplado magneticamente ..
Tipo de cursor: bucha deslizante Série CY1S

Eseecificagées

Diametro (mm) 6 | 10 | 15 | 20 | 25 | 32 | 40
Fluido Ar
Pressdo de teste 1,05 MPa
Pressdo maxima de trabalho 0,7 MPa
Pressao minima de trabalho 0,18 MPa
Temp i e do fluido —10 a 60 °C (sem congelamento)
Velocidade do pistao* 50 a 400 mm/s
Amortecimento Amortecedor de borracha/amortecedor de impacto
Lubrificagdo Dispensa lubrificagdo
Toleréncia d i do curso (mm) |Cursos 0 a 250°3® Cursos 251 a 1000°y*: Curso 1001 ou mais longo:*3®|
Simbolo — ’F;rga de T?tengéo magnética'(l.‘l) 19,6 ‘ ~5§,9 ‘ 1,3,7. ‘ 231 ‘ 363 ‘ 588 : ‘ 92~2
Amortecimento aso utilize sensor magnético em posicdo intermedidria do atuador, leve em consideragdo a
de borracha restricao da velocidade méxima conforme o tempo de resposta do equipamento elétrico que fara
(com anel magnético) a leitura do sinal do sensor.

Cursos Eadréo

- P . s Curso maximo
P"’:%Idu Produ;!do S~0b e.nc.o[nenqa' Didmetro Curso padrao (mm) produzivel
acomen? | especificacdes individuais (mm) (mm)

(Para obter detalhes, consulte as paginas 1491 e 1492, 6 50, 100, 150, 200 300
Simbolo| Especificagbes 10 50, 100, 150, 200, 250, 300 500
-X116 | Hidropneumatico 15 50, 100, 150, 200, 250, 300, 350, 400, 450, 500 750
-X168 | Rosca de insercao helicoidal 20 100, 150, 200, 250. 300, 350, 400, 450 1000
=X210 | Exterior ndo lubrificado (sem vedagéo contra poeira) 25 500: 600: 700: 800' ’ ’ ’ ’ 1500
-X322 | Exterior do tubo do cilindro revestido em cromo duro 32
-X324 | Exterior ndo lubrificado (com vedagéo contra poeira) 0 100, 150, 200, 250, 300, 350, 400, 450, 1500
-X431 |Trilhos do sensor em ambos os lados (com 2 pgs.) 500, 600, 700, 800, 900, 1000
-X2423 | Com furo roscado na superficie de montagem Nota 1) O curso intermedidrio esta disponivel com intervalo de 1 mm (Produzido perante
. recebimento de pedido)
Produzido sob encome,n_da Nota 2) O curso minimo disponivel para cilindros sem sensor magnético ou com 1 sensor
(Para obter detalhes, consulte as paginas 1699 a 1818.) magnético € de 15 mm, e para cilindros com 2 sensores magnéticos é de 25 mm.
Simbol Especificagdes Nota 3) Para cilindros com 2 ou mais sensores magnéticos com curso inferior a 25 mm
-XB9 | Baixa velocidade (15 a 50 mm/s) (minimo de 15 mm), considere “-X431” (2 trilhos de sensores).
-XB13 | Velocidade ultrabaixa (7 a 50 mm/s) Pesos
(kg)
Diametro (mm) 6 10 15 20 25 32 40
cvisO Peso basico 0,231 | 0,428 | 0,743 | 1,317 | 1,641 | 2,870 | 4,508
Peso adicional para 50 mm de curso| 0,053 | 0,082 | 0,111 | 0,184 | 0,186 | 0,284 | 0,430
cy1sGO Peso basico 0,236 | 0,435 | 0,743 | 1,331 | 1,662 | 2,903 | 4,534
Peso adicional para 50 mm de curso| 0,050 | 0,079 | 0,108 | 0,176 | 0,178 | 0,273 | 0,411

Caélculo: (Exemplo) CY1SG25-500Z

Peso basico (Em 0 mm de curso) ... 1,662 kg Peso adicional para 50 mm de curso... 0,178 kg
Curso do cilindro ... curso de 500 mm

1,662 + 0,178 x 500 + 50 = 3,442 kg

Especificacées do amortecedor de impacto CY1H

Cilindro aplicavel CY1S[6 |CY1STI10[CY1SO15/CY1S20/CY1S25/CY1SI32/CY1S140

Modelo do amortecedor | o 164 | Rogo6H | RJ0B06L | RITOO7L | RU1412L | RU2015H | RU2015L

de impacto
Max. de energia absorvida (J)) 0,5 1 3 10 30
Amortecimento do curso (mm) 4 6 7 12 15

Velocidade de coliséo (m/s) [0,05a 1] 005a2 [ 005a1 | 0,05a1 [ 005a1|005a2]005a1
Frequéncia max. de

operacao (ciclo/min) 80 80 o 45 25
Empuxo max. permitido (N) 150 245 422 814 1961
Temperatura ambiente (°C) —10 a 60 °C (sem congelamento)

Nota) A energia maxima absorvida e a frequéncia méaxima de operagéo foram medidas a
temperatura normal (aproximadamente 20 a 25 °C).



série CY1S

Construgéo

CY1S/tubulacéo bilateral

Para 06 Para 210

€
&
©

2m!

—
—

I | ]

| T‘l‘\\/@gﬁ
PIDOVROOOODBODD D

Com parafuso amortecedor

CY1SG/tubulacao centralizada

Para 06 Para 06

Para 06

Com parafuso amortecedor
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Lista de pecas

Cilindro sem haste acoplado magneticamente
Tipo de cursor: bucha deslizante

série CY1S

N° Descricao Material Nota N° Descricao Material Nota
1 | Anel magnético A - 24" | Gaxeta do tubo do cilindro NBR
2 | Balancim lateral do pistao Aco laminado 25 | Parafuso do amortecedor Ago cromo-molibdénio
3 | Pistao Liga de aluminio 26 | Amortecedor Borracha de uretano
4" | Vedagéo do pistao NBR 27 | Tubo do cilindro Ago inoxidavel
5% | Anel de desgaste A Resina especial 28 | Eixo guia B Aco-carbono Revestido com cromo duro
6" | Retentor de lubrificante A Resina especial Exceto 06, 010 29a | Eixo guia C Ago-carbono Revestido com cromo duro
7 | Eixo Ago inoxidavel 29b | Eixo guia A Aco-carbono Revestido com cromo duro
8 | Porca do pistao Aco-carbono Exceto 06 a 015 30 | Trilho do sensor Liga de aluminio
9 | Bloco deslizante Liga de aluminio 31 | Parafuso sextavado interno | Ago cromo-molibdénio
10 |Bucha Liga do rolamento 32 | Parafuso sextavado interno | Ago cromo-molibdénio
11 | Pino paralelo Aco-carbono 33 | Porca sextavada Aco cromo-molibdénio
12 | Espacador deslizante Aco laminado 34 | Porca sextavada Ago cromo-molibdenio
13" | Gaxeta deslizante NBR 35 | Porca quadrada Ago cromo-molibdénio
14 | Anel retentor Aco-carbono 36 Parafuso de_méquina de Ago cromo-molibdenio
15 | Anel magnético para sensor - cabega com SW
16 | Tubo do cursor externo Liga de aluminio 37 do sensor Resina especial
17 | Anel magnético B — 38 | Plugue da porta Ago cromo-molibdnio | 06, Apenas tubulaao biateral
18 | Balancim lateral do cursor externo Aco laminado 39" | Gaxeta do eixo guia NBR Tubulagao centralizada
19" | Anel de desgaste B Resina especial 40 | Esfera de aco Aco de rolamento Tubulagao centralizada
20" | Retentor de lubrificante B Resina especial Exceto 06 41 | Paratuso de ajuste Ago cromo-molibdznio
21 | Espagador Ago laminado Exceto 06 42 | Sensor -
22 |PlacaA Liga de aluminio 43 | Amortecedor de impacto —
23a |PlacaC Liga de aluminio Tubulagao bilateral 44 i Liga de aluminio
23b | Placa B Liga de aluminio |Tubulagao centralizada 45 | Arruela Ago laminado

Pecas de reposicao/kit de vedacao

Nota 1) * indica partes que estao incluidas no kit de vedagao.

Nota 2) O sensor magnético e o espagador do sensor sao enviados
juntos com o produto, mas nao montados.

Diametro Kit de vedacao Conjunto de parafusos do amortecedor Espacador do sensor
(mm) Ref. do kit Contetido Ref. do kit Contelido Ref. do kit Contelido
6 CY1S6-Z-PS Conjunio dos nimeros 4 5,13,19,%4,89 | CYS06-37-AJ024-R
10 CY1S10-Z-PS Conjunio dos nimeros 4, 13,19,20.24, 33 | CYS10-37-AJ025-R
15 CY1815-Z-PS ) i ‘
20 CY1520-ZPS__|Conjunto dos nimeros| CYS20-37-AJ027-R C°"’“”2‘; "2%3 Tameros  BMY3-016 Conjunto dos
25 CY1S25-Z-PS 4,5,6,13,19, CYS25-37-AJ028-R 37
32 CY1S32-Z-PS 20, 24,39 CYS32-37-AJ029-R
40 CY1840-Z-PS

Nota 1) O kit de vedagao inclui 4, 5, 13, 19, 24 e 39 para 06; 4, 13, 19, 20, 24 e 39 para 010; e 4, 5, 6, 13, 19, 20, 24 e 39 para 015 a 040.
Peca o kit de vedagao com base em cada diametro.
Nota 2) O kit de vedagao inclui uma embalagem de graxa (10 g).
Nota 3) Um espagador do sensor, conforme especificado na tabela acima, sera necessario se um sensor magnético for montado depois.
Ao encomendar um sensor magnético adicional, encomende também um espacador de sensor adicional. (Consulte “Montagem de sensores
magnéticos” na pagina 1490 para obter detalhes.)
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série CY1S

Dimensodes
———
CY1S/tubulacéo bilateral
NA) Z + Curso (NA) H
HB T S + Curso T HB
2 x ranhura da porca GA GA HC
E F quadrada PA 4 x MM profundidade HG
(Mesma distancia|  /da rosca M 2xdJ
do centro)
T o]
L & _ et
4 3 4 o
- | 4
% i 2z = *'*%[ - % °
<
o ® N
o
fixagao do trilh 7 L) exw
] 2xpara |xagaz o :e::s oor GA (Parafuso amortecedor)
= " 2x 2 x diametro do furo
= Porca quadrada ; LG, G escareado 0B
A L A 2x2x do furo
GB Q + Curso GBsscareadoC 2 x P (Porta da tubulagao)
2% NN (NC) (NC)
(Parafuso de ajuste) \ | | (NB)_ | |NB)_
© &
o
2 x amortecedor de impacto @s
£ 5
Ajuste do curso Yi Yi
) ) ) ) Parafuso de ajuste
i . =t L
@ @ ©
N Parafuso do amortecedor " N Amortecedor de impacto
ol & o/
S & =ito [+ ==
R1 .
Com parafuso Com amortecedor de impacto
amortecedor
Dimensoées mm)
Modelo A|/B|C|D|d|E|F|G|GA|GB|GP| H HA | HB|HC | HG|HP| HT JJ K| L |LD/ M MM |[NA|NB|NC
CY1S6-Z 6 |65/33]76| 8|2 |25]5|5]|5]30]27]205]/205]155| 8 | 26 [155/Max0,7| 3 [40][35] 6 [Max0,7] 11|14 [ 19
CY1S10-Z |75| 8 |4,4|12 |10 (25(315/65| 5 | 6 | 40|34 | 25 | 27 | 17 |135/33 | 17 [M4x0,7| 6 |45 |4,6| 6 |M4x07[105/165| 28
CY1815-Z | 75| 95|54 (166]12| 2 |38 65| 5 | 6 | 52|40 | 28 |295/205| 15 |39 |205|M4x0,7| 11|60 |58| 8 |M5x0,8[105/165| 28
CY1S20-Z 10 | 95|54|216| 16| 2 | 44 |85|55| 8 | 62|46 |36 |375| 24 | 1945|200 | M6x1 |16 |70 |58| 10| M6x1 |105]| 22 | 28
CY1S25-Z 10 | 11]6,5|264| 16| 2 | 52 |85|55| 8 |70 | 54 |40,5/405|27,5(215| 53 | 21 | M6x1 |20 |70 | 7 |10 | M6x1 [125]| 22 | 49
CY1S832-Z [125| 14 |8,6(336|20 | 2 |64 |[95|55| 9 |86 |66 |50 |50 | 33|26 |64 |24 |M8x125|26|85| 9 |12 |MBx1,25|11,5/235| 52
CY1S40-Z |125| 14 |8,6|416]25| 2 | 74 |[105|5,5| 10 |[104| 76 |555|555| 38 | 27 | 74 | 27 [M8x1,25|28 | 95| 9 | 12 | M8x125|10,5]|225| 51
P Ienvalo deaiste Inervalo e o
Modelo | NN PA(PB|PW| Q |QW| R |R1 | 290 | § | T | yu |w |y |Gmese | 5 | Amortecedor
Nad ™ TF |amortecedor (ambos ajuste (ambos 05 de impacto
ada oslados:RTx2) lados: Y1x2)
CY1S6-Z M4 x0,7 | M3x0,5 — — 25|25|48|52|16| 1 |75 15 42 | 10 |[M6x0,75| 46 115 23 62 | RJO604N
CY1S10-Z | M4x0,7 | M5x0,8 = = 25|38 |60 |60 |24| 1 |55 11 47 (125| M8x1 | 58 | 14 28 72 | RJOBO6HN
CY1S15-Z | M4x0,7 | M5x0,8 - - 30(50|75|75/30| 1 |55 11 62 [125] M8x1 | 73| 14 28 87 | RJOBO6LN
CY1S20-Z M6éx1 | Rc1/8 |NPT1/8| G1/8 |40 |70 |89 |90 |38 (15|45 9 73 [165|M10x 1| 87 185 37 106 | RJ1007LN
CY1S25-Z M6 x 1 Rc1/8 |NPT1/8| G1/8 |40 | 70|98 |90 |42 |1,5|4,5 9 73 [165| M14x15| 96 185 37 106 | RJ1412LN
CY1S32-Z |M8x125| Rc1/8 |NPT1/8| G1/8 |40 |75 118|110/ 50| 3 |55 11 91 {185 M20x 1,5 |116|185 37 128 | RJ2015HN
CY1S40-Z | M8x125| Rc1/4 |NPT1/4| G1/4 |65 |105]/141|120| 64 | 2 |45 9 99 [20,5| M20x1,5|139 17,5 35 140| RJ2015LN

Nota) As figuras acima mostram o produto com sensores magnéticos. O sensor magnético e o espagador do sensor sao enviados juntamente com o produto, mas nao montados.
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Cilindro sem haste acoplado magneticamente
Tipo de cursor: bucha deslizante

série CY1S

Nota) As figuras acima mostram o produto com sensores magnéticos. O sensor magnético e o espagador do sensor sao enviados juntamente com o produto, mas nao montados.

1489

Dimensoes
———
CY1SG/tubulagao centralizada 2 x P (Porta da tubulacao)
(ND) ZZ + Curso (NA) H
HB T S + Curso T HB
2 x ranhura da porca
E F quadrada | GA PA GA | <HC |
i HG
(Mesma distancia 4x MM profundudad'; 2xJdd
do centro) darrosca
TIEF e
& e &
> = o) =]
4 g A4
= o) a
5 | fis =3 3
x
<
—R -5
4 o @ S
- ) % 3 = 2xUU
a4 i Ox Spea:]rsa Ol:xagao do trilho GA ﬁ GA (Parafuso amortecedor)
2| © i
= Porca quadrada / *gl+ Sensor magnético R_||G 22 diametro do furo escareado 0B
A L A 2x2x do furo
K 18,5 (NA) escareado C
) GB Q + Curso
~NO) (NC)
2xNN |(NF)_ (NB)
(Parafuso de ajuste) (NE)
I H 'ﬂih_‘
lﬁ = =
R of
2 x amortecedor de impacto @ @s
R —
on —
Ajuste do curso Ya
) ) -~ Y1 Parafuso de ajuste
T e 5] Is e g
@ © @ @
N Parafuso do N Amortecedor de impacto
kel @N_ amortecedor © ’@g /
e & H T © <
R1 Com parafuso Ri .
amorﬁecedor Com amortecedor de impacto
Dimensdes
Modelo A|B|C|D|d|E|F|G|GAGB/GP| H |HAHB|HC HG|HPHT| JJ K|L|LD M MM |NA
CY1SG6-Z 6 | 65/33[76|/8| 2|25 |5 |5|5]30[27]205/205[155| 8 |26 |155{M4x0,7| 3 |40|3,5| 6 |[M4x0,7|11 |14 |19 7 |10
CY1SG10-Z |75| 8 |4,4|12 |10[2,5|315|65| 5 | 6 |40 34|25 |27 | 17 [135|33 | 17 |[M4x0,7| 6 |45|4,6| 6 |M4x0,7|105[165| 28 |6,5[12,5 CY1|‘|
CY1SG15-Z |75 | 95|54|166/12| 2 |38 65| 5 | 6 | 52|40 | 28 [295|205| 15 | 39 |205|M4x0,7| 11|60 [5,8| 8 |M5x0,8(10,5/165| 28 |5,5|11,5
CY1SG20-Z |10 | 95|5,4|216|/16| 2 | 44 |85 |55| 8 |62 |46 | 36 [375] 24 | 19 |45| 20 |[M6x1|16|70 (58|10 | M6x 1 [105| 22 | 28 |5,5]| 17 CY1F
CY1SG25-Z |10 | 11|6,5|264| 16| 2 | 52 |85 |55| 8 | 70 | 54 |405|405|275]21,5|/53 |21 |[M6x1|20|70| 7 |10 M6x 1 [125| 22 | 49|7,5| 17
CY1SG32-Z |125| 14|8,6(336/20| 2 | 64 |95|55| 9 |86 |66 |50 | 50 | 33 | 26 | 64 | 24 |[MBx125|26 85| 9 |12 | M8x1.25 [11,5|235| 52 |5,5|17,5 CYP
CY1SG40-Z |125| 14|8,6]416/25| 2 | 74 |10,5/5,5| 10 |104| 76 |555(555| 38 | 27 | 74 | 27 |[M8x125|28 |95 | 9 | 12 | M8x 125 [10,5|225| 51 |4,5|16,5
P e de s Itervlo c A 4
Modelo  |NF| NN PA|PB|PW| Q |QW| R |R1 | 973528 | 5 | T |TT| UU | W | V1| Y2 |QRESE |77 Amonecodor
Nada| TN | TF wsldsRixg) ados Y1412 2
CY1SG6-Z 15| M4x0,7 M3x05 — — |25|25|48|52|16| 1 |75 15 42110 | 14 | M6x0,75| 46 |115( 75 19 66 | RJOB04N
CY1SG10-Z |24 |M4x0,7 M5x08 — — |25|38|60|60]|24| 1 |55 11 47 [125]165| M8 x 1 | 58 | 14 | 10 24 76 | RJOBO6HN
CY1SG15-Z |23 |M4x0,7 M5x08 — — |30|50|75|75|30| 1|55 11 62 [125(175| M8x1 |73 | 14| 9 23 92 | RJOBOBLN
CY1SG20-Z |23 | M6x 1 |Rc1/8|NPT1/8| G1/8 |40 |70 |89 | 90 |38 |1,5|4,5 9 73 [165(21,5| M10x 1| 87 |185|135| 32 |111|RJ1007LN D'D
CY1SG25-Z |44 | M6x 1 |Rc1/8 |NPT1/8| G1/8 |40 |70 | 98 | 90 | 42 |1,5|4,5 9 73 [165(21,5|M14x1,5| 96 |185|135| 32 111| RJ1412LN
CY1SG32-Z |46 | M8x1,25 | Rc1/8 |NPT1/8| G1/8 |40 | 75 |118|110|50 | 3 |5,5 11 91 [185|245|M20x1,56{116|18,5{125| 31 134| RJ2015HN -XD
CY1SG40-Z |45 | M8x1,25 | Rc1/4 |[NPT1/4| G1/4 | 65 |105/141]120| 64 | 2 |4,5 9 99 |20,5(26,5|M20x1,5/139|17,5/11,5] 29 |146|RJ2015LN Technical
data



série CY1S

Montagem do sensor magnético

Posicao adequada de montagem do sensor magnético (deteccao no fim do curso)

[ 1 1
e === |

el

7 @»
| ‘ ! ] :ci I i i !i
7 vz ”
Y B o] D
Nota 1) O curso minimo quando 2 sensores magnéticos in-line sao montados como mostrado acima & de 50 mm.
O curso minimo quando os parafusos de montagem dos sensores magnéticos estao de frente um para o outro & de 25 mm.
Nota 2) O curso minimo quando nao ha sensor magnético algum montado & de 15 mm.
Posicdo adequada de montagem do sensor magnético (mm)
Modelo do A D
Sensor| iy, 1 onsao K | D-MoO D-A90 D-M9O1 D-A90] D-MoO1 D-A90] D-M9O] D-A90]
magnetico| . ira do | D-MOOV D-A90V | D-M9OV D-A9CV | D-MOCIV D-A9CV | D-M9CIV D-A90IV
wilho do | D-MOOW D-M9CIW D-M9CIW D-M9OIW
sensor) D-M9OOWV D-M9OWV D-MOOWV D-M9OIWV
. D-M9OJIA D-M9CIA D-M9CIA D-M9CIA
Diametro D-MSOJAV D-MSJAV D-M9CIAV D-M9LIAV
6 3 55 1,5 36,5 40,5 17,5 21,5 24,5 20,5
10 6 5,5 1,5 41,5 45,5 17,5 21,5 29,5 2515)
15 11 5,5 1,5 56,5 60,5 17,5 21,5 44,5 40,5
20 16 6 2 67 71 18 22 55 51
25 20 6 2 67 71 18 22 55 51
32 26 7,5 3,5 83,5 87,5 19,5 23,5 71,5 67,5
40 28 6,5 25 92,5 96,5 18,5 22,5 80,5 76,5

Nota 1) Os valores na lista acima sao usados como um guia para a posigao de montagem do sensor magnético para a detecgao de fim de curso.
Ajuste o sensor magnético apos confirmar as condi¢des de operagao na situagao real.
Nota 2) Se o trilho do sensor for montado ou remontado no outro lado do cilindro, mantenha a dimensao K (altura do trilho do sensor) na tabela acima.
O trilho do sensor & fixado apertando o parafuso de cabega rebaixada em uma porca quadrada nas fendas em T das placas laterais. E preciso ter
cuidado ao retirar o trilho do sensor para que as arruelas, parafusos e porcas nao sejam perdidos.

Faixa de oeeragéo

Suporte de montagem do sensor magnético
(espacador de sensor)

Modelo do sensor Diametro (mm) Modelo do sensor| Diametro (mm)
magnético 6 10 15 20 25 32 40 magnético 6a40
D-M901 D-M901
D-M91V D-M901V
D-M9O0W D-M9O0W
D-MoOIWV 8 | 3 |25 )25 1 8 25 ) 3 D-MoOIWV
D-M9OA D-M9OA BMY3-016
D-M9JAV D-MSCJAV
D-A901 D-A901
D-A9CIV 55 55 55 55 55 55 6 D-A9CIV

Nota) Valores que incluem histerese destinam-se apenas para fins de
referéncia; eles nao sao uma garantia (presumindo cerca de +30% de
dispersao) e podem mudar substancialmente conforme o ambiente.

Montagem do sensor magnético

Como mostra a figura a direita, combine com o sensor magnético
com o espacador de sensor (BMY3-016) para fixar o sensor
magnético na ranhura de montagem do trilho do sensor. Combine
o sensor magnético com o espacador de sensor e fixe-o
apertando o parafuso de montagem do sensor magnético com
uma chave de fenda de relojoeiro de lamina plana.
Nota) Ao apertar um parafuso de montagem do sensor magnético,

use uma chave de fenda de relojoeiro com um diametro de

distancia de 5a 6 mm.

Defina o torque de aperto de 0,1 a 0,15 N-‘m. Como

referéncia, gire 90° a partir de quando o parafuso de

montagem comegar a ficar apertado.

Nota) A referéncia acima & o niumero de ordem para o espagador de sensor.

Parafuso de montagem do
sensor magnético (M2,5 x 4L)
Acessorio

2t e |

1 Os seguintes sensores magnéticos podem ser montados além dos sensores magnéticos aplicaveis listados em “Como pedir”. |
1 * Sensores de estado sblido normalmente fechado (N.F. = contato b) (D-F9G/F9H) também estao disponiveis. Para obter detalhes, consulte a pagina 1577. 1
1 * Com conector pré-cabeado também disponivel para sensores de estado solido. Para obter detalhes, consulte as paginas 1626 e 1627. 1

L L L T |
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Série CY1S
Produzido sob encomenda:
especificacoes individuais

Entre em contato com a SMC para obter informagdes detalhadas sobre dimensoes, especificagoes e tempo de execugao.

Lista de itens produzidos por encomenda

et |Fdcpmoumaten]| o | e A0 Extrord ool Rt RO L] T doseor[Can o e do e
(mm) helicoidal contra poeira) contra poeira) ambos os lados montagem
-X116 -X168 -X210 -X322 -X324 -X431 -X2423

6 o [ [
10 [ J [ J [ J [ J
15 [ [J [ J [ J [ J
20 [ o o ® [ [
25 [ J [ J [ J [ J [ J [ J [ J
32 [ [ J [J [J o [J [ J
40 o [ ] [ ] [ ] [ ] [ ] [ ]

Nota) @ indica “aplicavel” e a opgao em branco indica “nao aplicavel”.

Simbolo
n Hidropneumatico -X116

O tipo hidropneumatico é adequado para a alimentacédo de baixa
velocidade precisa, a parada intermediaria e o salto na ali a

E Rosca de insercao helicoidal

Altere a rosca de montagem no cursor externo para rosca de inser¢éao

Re(fjerlénci% do [-X116
modelo padrao _l_
Hidropneumatico

Especificacoes
Diametro (mm) 25 [ 32 [ 40
Diametro do orificio (mm) 8 | 8 [EE
Fluido Oleo de turbina classe 1 (ISO VG32)
Velocidade do pistdo (mm/s) 15 a 300
Dimensdes Dimensbes iguais as da tubulag@o bilateral

Nota 1) Este produto & aplicavel apenas ao tipo de tubulagao bilateral.

Nota 2) Quando uma parada intermediaria & executada no circuito
hidropneumatico, a energia cinética da carga deve ser igual ou
inferior ao valor permitido. (Consulte “Quando uma parada
intermediaria &€ executada com o circuito pneumatico” para saber
os valores permitidos).

Nota 3) Nao use oleo de eixo ou dleo de maquina.

Simbolo
E Exterior ndo lubrificado (sem vedacdo contra poeira) [ ¢4 [1]

Adequado para ambientes onde o 6leo néo é tolerado.
E recomendado usar este tipo em um ambiente especial onde o
produto padréo causa falha na lubrificagéo.

-X210

IExterior nao lubrificado
(sem vedacao contra poeira)
Dimensoes: iguais as do tipo padrao.
Nota) Considere instalar uma tampa protetora se o produto for usado em

ambientes onde impurezas como po de papel podem ficar presas
nas pecas deslizantes do cilindro.

Rolamento especial

X168

Rosca de insercao helicoidal

Dimensoes: iguais as do tipo padrao.

n Exterior do tubo do cilindro revestido em cromo duro

A circunferéncia externa do tubo do cilindro é revestida com cromo
duro, o que reduz ainda mais a abrasao do rolamento.

- X322

IExterior do tubo do cilindro
revestido em cromo duro

Dimensoes: iguais as do tipo padrao.

Exterior do tubo do cilindro revestido em cromo duro

&




série CY1S

Simbolo

rZ

E Exterior nao lubrificado (com vedagao contra poeira)

Nao é aplicada graxa a superficie externa do cilindro.
Adequado para ambientes onde o 6leo nao é tolerado.
Uma vedacgéo de feltro contra poeira é na peca

Simbolo

ﬂ Trilhos do sensor em ambos os lados (com 2 pgs.) X431

Aplicével para o curso curto com sensor magnético.

externa do tubo do cilindro.

= X324

IExterior néo lubrificado
(com vedacéao contra poeira)

Dimensoes: iguais as do tipo padrao.

Nota) Embora uma vedagao de feltro esteja instalada, substancias
estranhas podem ficar presas nas partes deslizantes do cilindro.

Nesse caso, considere instalar uma capa protetora.
Rolamento especial Vedagao contra poeira

Com furo roscado na superficie de montagem

modelo padrao

ITriIhos do sensor em ambos os
lados (com 2 pgs.)

Trilho do sensor

7,1
(7.7)

5

@? 3

@
og

5

Trilho do sensor
Simbolo

Os furos de montagem do furo passante em ambas as placas sao roscados para permitir que os cilindros também sejam montados a partir do

lado do equipamento (superficie montada do cilindro).
A dimensao & igual a
do tipo padrao 2x2xdJ

Profundidade maxima de

rosqueamento: R

Placa

1492

A dimensao
éigual a do
tipo padrao

Diametro J

(mm) (tamanho da rosca) | (profunddade mxima de rosqueament)
6 M4 x0,7 6,5

10 M5 x 0,8 9,5

15 M6 x 1 9,5

20 M6 x 1 9,5

25 M8 x 1,25 10

32 M10x 1,5 15

40 M10x 1,5 15
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série CY1S

Precaucoes especificas do produto 1
Leia abaixo antes do manuseio. Consulte o prefacio 57 para obter instru¢gdes de segurancga.
Para obter informacg6es sobre as precaucoes do atuador e sensor magnético, consulte as

paginas 3 a 12 e o Manual de operacoes.

Precaucdes operacionais \

Desmontagem e manutencéo

A\ Atencéao

1. Preste atencao ao espaco entre as placas e o bloco

N

[

deslizante.
Tome cuidado para evitar que suas maos ou seus dedos
figuem presos quando o cilindro for acionado.

. Nao aplique ao cilindro uma carga maior do que o
valor admissivel indicado nas paginas “Selecao de
modelo”.

Isso pode causar mau funcionamento.

. Tenha cuidado com a pressao de alimentacao e a
energia cinética ao realizar uma parada intermédia.
O ajuste fino do fim de curso & considerado uma parada
intermediaria, por isso as consideracbes para uma parada
intermediaria devem ser observadas ao fazer quaisquer
ajustes finos.

Ao parar um cursor externo em posicao intermedidria com
um batente externo.

Se os valores de pressao admissiveis forem
excedidos, a posicao do batente pode ser
deslocada ou o cursor externo pode se destacar
do acoplamento magnético e cair.

Ao parar o cursor do pistdo em posicao
intermediaria com o circuito pneumético.

Se os valores da energia cinética admissiveis
forem excedidos, a posicao do batente pode ser
deslocada ou o cursor externo pode se destacar
do acoplamento magnético e cair.

A Cuidado

1. Nao use o cilindro em um ambiente onde ele é

exposto a umidade, substancias estranhas adesivas,
po ou liquido, tal como agua ou fluidos de corte.

Se o cilindro for usado em um ambiente onde a lubrificagao
das pecgas deslizantes do cilindro esta comprometida,
consulte a SMC.

Montagem

A Cuidado

1. Evite operacao com cursor externo preso na superficie.

Fixe o cilindro com as placas em ambos os lados.

2. Certifique-se de que a superficie de montagem do

cilindro tenha um nivelamento de 0,2 mm ou menos.
Se o nivelamento da superficie de montagem nao for
apropriado, os dois eixos de guia serao torcidos e terao um
efeito adverso para o desempenho do produto. Isto resulta na
reducao da vida 0til do produto devido ao aumento da
resistencia de deslizamento e ao desgaste prematuro da bucha.
O nivelamento da superficie de montagem do cilindro deve
ser de 0,2 mm ou menos, e o produto deve ser montado de
modo a operar suavemente sobre o curso completo com a
pressao minima de trabalho (0,18 MPa ou menos).

A\ Atencio

1. Seja cauteloso, pois a forca atrativa dos imas é

muito forte.

Tome cuidado ao remover o cursor externo e o cursor do pistao
do tubo do cilindro para manutengao, pois os imas instalados
em cada um dos cursores tem forca atrativa muito grande.

/A Cuidado

1. Seja cauteloso ao retirar o cursor externo, pois o

cursor do pistao sera diretamente atraido para ele.
Antes de remover o cursor externo ou o cursor do pistao do
tubo do cilindro, force-os para fora de suas posigoes
acopladas magneticamente para entao remove-los
individualmente quando nao houver mais forca de retencao.
Se forem removidos enquanto ainda estiverem
magneticamente acoplados, eles serao atraidos diretamente
um para 0 outro e nao se separarao.

2. Nao desmonte os componentes magnéticos (cursor

do pistao e cursor externo).
Isso pode causar perda da for¢ga de retencao e mau
funcionamento.

3. Ao desmontar para substituir as vedacoes e o anel

de desgaste, consulte as instrucoes separadas de
desmontagem.

4. Os parafusos de retencao na figura abaixo destinam-se

para a fixacdo do eixo da guia, entdo ndo solte-os,
exceto para fins de substituicao das vedacoes.
Isso pode causar mau funcionamento.

Parafusos de fixagao do eixo da guia
Parafuso de retengao sextavado interno)

5. Tome cuidado com o direcionamento do cursor

externo e do cursor do pistao.

Ha um numero impar de imas para 06 e 010 (26: 5 pecgas, 910:
3 pecas), entao o sentido de montagem & importante. Consulte
a figura abaixo ao executar a desmontagem ou a manutengao.
Coloque o cursor externo e o interno juntos e insira o cursor do
pistao no tubo do cilindro, certificando-se de que a relagao de
posicao esta correta, conforme mostra a Fig. 1.

Se montado incorretamente como mostra a Fig. 2, remova e
gire o cursor do pistao 180°; em seguida reinsira-o na posi¢ao
correta. Se a diregao nao estiver correta, sera impossivel obter
a forga de retengao especificada.

i

Fig. 1 Posicao correta

i imal

Fig. 2 Posicao incorreta
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Precaucoes especificas do produto 2

Leia abaixo antes do manuseio. Consulte o prefacio 57 para obter instru¢cées de seguranca.
Para obter informacgoes sobre as precaucoes do atuador e sensor magnético, consulte as

paginas 3 a 12 e o Manual de operacdes.

Configuracéo do curso \

\ Cuidado ao substituir o amortecedor de impacto

A Cuidado

Com parafuso amortecedor

Solte a porca sextavada e mova o parafuso amortecedor para
definir a posicao do curso com uma chave Allen ou com as
maos. Aperte a porca sextavada com os valores de torque
mostrados na tabela abaixo.

Com amortecedor de impacto

O curso do cilindro & controlado pela posi¢ao do parafuso de
ajuste. Pinos paralelos de tamanho menor para o diametro da
haste do amortecedor de impacto estao montados no bloco
deslizante, e estes pinos colidem com o parafuso de ajuste e o
amortecedor de impacto. Portanto, o batente do amortecedor de
impacto nao deve entrar em contato direto com o bloco
deslizante. (Veja a figura abaixo).

E possivel ajustar o tempo de curso do amortecedor de impacto
ajustando a sua posigao e o parafuso de ajuste. No entanto, se o
curso eficaz do amortecedor de impacto for extremamente curto,
a habilidade de absor¢ao do impacto sera reduzida, levando a
falha. Portanto, & recomendado que a posi¢ao do amortecedor
de impacto seja de aproximadamente 0,2 mm atras da superficie
de contato do parafuso de ajuste (ver figura abaixo).

Parafuso de ajuste

a ==Y
Xl
]
)
\ H—
{ . o —
b &
{ T Amortecedor de impacto
= 0,2 mm |l
Porca para parafuso amortscedor | Porca deimpacto | P 0 de st
Diametro
(mm) Tamanho | Torque deapero | Tamanho | Torque deapero | Tamanho | Torgue de aperto
darosca (Nem) da rosca (Nm) da rosca (Nm)
6 M6 x 0,75 5,2 | M6x0,75 0,85
10 M4 x0,7 1,5
15 M8 x 1 12,5 | M8x1 1,67
20 M10x 1 245 |[M10x1 3,14
M6 x 1 52
25 M14x15 68,0 |M14x15| 10,80
32
20 M20x15| 204,0 |M20x15| 23,50 |M8x125| 12,5
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A Cuidado

Para a especificacao do cilindro de amortecedor de
impacto com parafuso de ajuste, o curso sera mantido
mesmo quando o amortecedor de impacto for
substituido. No entanto, se a posicao do parafuso de
ajuste também for alterada, sera necessario redefinir a
posicao do curso do cilindro e do amortecedor de
impacto.

\ Vida util e periodo de troca do amortecedor de impacto

A Cuidado

1. Se a capacidade do amortecedor de impacto for
insuficiente ao fim do curso, o cilindro, o equipamento
ou a peca de trabalho podem ser danificados.

2. Realize a manutencédo do amortecedor de impacto
(série RJ) definindo aproximadamente 3 milhdes de
ciclos de operagcao como um guia.

Nota 1) O desempenho pode variar dependendo das condigdes
de operagao do amortecedor de impacto.

Nota 2) Como um guia, a verificagao de manuteng¢ao para o
amortecedor de impacto (série RJ) deve ser realizada
depois de aproximadamente 3 milhdes de ciclos de
operagao e substituida se necessario.

w

. Consulte o catdlogo da série RJ para obter informacoes
sobre as precaucoes especificas do produto para o
amortecedor de impacto.



